da Administração Direta, inclusive Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita Total é estimada no mesmo valor da Despesa, em R$ 1.887.137.608,55 

(um bilhão, oitocentos e oitenta e sete milhões, cento e trinta e  sete mil, seiscentos e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos), sendo R$ 1.416.368.107,20 (um bilhão, quatrocentos e dezesseis 

milhões, trezentos e sessenta e oito mil, cento e sete reais e vinte centavos) do Orçamento Fiscal e 

R$ 470.769.501,35 (quatrocentos e setenta milhões, setecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e 

um reais e trinta e cinco centavos) do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º As Receitas que decorrerão da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 

receitas correntes e de capital, previstas na legislação vigente, estão descriminadas nos Anexos 

desta Lei. 

CAPÍTULO II  

DA FIXAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa Total é estimada no mesmo valor da Receita, em R$ 1.887.137.608,55 

(um bilhão, oitocentos e oitenta e sete milhões, cento e trinta e  sete mil, seiscentos e oito reais 

e cinquenta e cinco centavos), sendo R$ 1.416.368.107,20 (um bilhão, quatrocentos e dezesseis 

milhões, trezentos e sessenta e oito mil, cento e sete reais e vinte centavos) do Orçamento Fiscal e 

R$ 470.769.501,35 (quatrocentos e setenta milhões, setecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e 

um reais e trinta e cinco centavos) do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 5º A Despesa fixada à conta de recursos previstos neste título está discriminada nos 

Anexos desta Lei. 

TÍTULO III 

DAS AUTORIZAÇÕES 

CAPÍTULO ÚNICO 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a: